
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 585

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE  PROTEZIONE  DATI  PERSONALI  -
TEMPORANEA SOSTITUZIONE

IL PRESIDENTE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione  nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
     

VISTO il  Regolamento (UE)  2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  27
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva

Pag 1 di 7



95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), il quale
ha introdotto la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) (artt. 37-39);
CONSIDERATO  che  il  predetto  Regolamento  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il
responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato
da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo  pubblico,  eccettuate  le  autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett
a);
PRESO ATTO del fatto che, come previsto dalle predette disposizioni, il RPD «può essere
un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi»  (art. 37, paragrafo 6) e deve
essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e
«il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base
ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati
dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97
del GDPR);
CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale è tenuta
alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR; 
RICHIAMATO il decreto n. 930 del 16.05.2018, con il quale l’Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ligure Occidentale, assolvendo all’obbligo normativo, ha nominato l’Avv. Tania
Valle quale RPD, stabilendone i compiti e le funzioni;
CONSIDERATO che  il  nominato  RPD,  come  già  comunicato  formalmente
all’Amministrazione,  è  in  procinto  di  fruire  di  congedo  obbligatorio  con  diritto  alla
conservazione del posto di lavoro, per un periodo, allo stato, stimabile in almeno cinque
mesi a decorrere, al più tardi, dai primi giorni di giugno; 
CONSIDERATO che è, pertanto, necessario sostituire il predetto RPD durante la fase del
congedo e comunque fino al suo concreto rientro in servizio; 
CONSIDERATO che, sentiti il Direttore dello Staff Legale e il Direttore della Direzione del
Personale, Organizzazione e Affari Generali, nonché l'attuale RPD e visto il  curriculum
vitae agli atti dell’Autorità, l'Avv. Erika Podestà, Responsabile dell’Ufficio legale di Savona,
risulta essere soggetto in possesso dei requisiti richiesti dall'art. 37, par. 5, del RGPD per la
nomina a RPD, in temporanea sostituzione dell’Avv. Tania Valle, anche in considerazione
del fatto che la stessa non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione
da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;
SU  PROPOSTA  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Pag 2 di 7



SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

a) di nominare,  dall’inizio del periodo di congedo e fino al rientro in servizio dell’Avv.
Tania  Valle,  fatte  salve  ulteriori  determinazioni,  l’Avv.  Erika  Podestà,  Responsabile
dell’Ufficio  Legale  di  Savona,  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali
(RPD) per l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, affidandole i compiti
e le funzioni di cui al decreto n. 930 del 16.05.2018;
b)  gli  Uffici  competenti  provvederanno  alla  pubblicazione,  sulla  intranet  e  sul  sito
istituzionale dell’Ente, del nominativo e dei dati di contatto del RPD (telefono e e-mail)
nonché alla comunicazione degli stessi al Garante per la protezione dei dati personali.

Genova, li 08/06/2023

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 7



nominaresponsabile della protezione dei dati personali.pdf

Pag 4 di 7



nominaresponsabile della protezione dei dati personali.pdf

Pag 5 di 7



nominaresponsabile della protezione dei dati personali.pdf

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2023-06-08T12:44:17+0200
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




